
Partneri projekta "Digital Upbringing" bili su jako zauzeti proteklih nekoliko mjeseci.
Razvili smo materijale za učenje i organizirali radionice za ključne sudionike projekta:
roditelje koji trebaju vodstvo i savjete u upravljanju digitalnim životom svoje djece.
Materijali za radionice razvijeni su na temelju povratnih informacija koje smo dobili od
roditelja koji su sudjelovali u našim fokus grupama "Digital Upbringing". Već je bilo jasno
da je tema digitalnog roditeljstva važno pitanje u mnogim obiteljima u svim europskim
zemljama koje sudjeluju u projektu. To je rezultiralo snažnim interesom roditelja pozvanih
da sudjeluju u radionicama.
Osim radionica za roditelje, partneri projekta organizirali su sastanke s organizacijama iz
svoje blizine koje bi mogle biti zainteresirane za suradnju u području digitalnog
roditeljstva. Na taj način rezultati projekta imaju cilj dosegnuti puno širu publiku i bit će
uključeni u program partner organizacija.
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Ovaj projekt je financiran uz podršku
Europske komisije. Ova publikacija i svi
njeni sadržaji odražavaju samo mišljenje
autora, a Komisija nije odgovorna za bilo
koju uporabu informacija sadržanih u njoj.
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Saznajmo kako su protekli ovi događaji u zemljama sudionicama:

Nakon istraživanja o uspješnim postojećim inicijativama digitalnog roditeljstva u
zajednici, medijskoj svijesti obitelji i intervjua s predstavnicima, Dante iz Hrvatske
organizirao je umrežavanje sa sljedećim insitutucijama: RODA i HRABRI TELEFON.
"Roditelji u akciji - Roda" je grupa angažiranih građana koji zagovaraju dostojanstvenu
trudnoću, roditeljstvo i djetinjstvo u Hrvatskoj. Djeluju putem četiri programskih područja:
1) Reproduktivna prava; 2) Promocija i zaštita dojenja; 3) Odgovorno roditeljstvo; 4)
Pravna zastupanja za zaštitu i poboljšanje prava djece i roditelja.

 Online sastanak radne skupine u Hrvatskoj 



HRABRI TELEFON je nevladina i neprofitna organizacija osnovana 1997. s ciljem pružanja
izravne pomoći i podrške zlostavljanoj i zanemarenoj djeci i njihovim obiteljima. Rade na
prevenciji zlostavljanja i zanemarivanja, kao i neprihvatljivog ponašanja djece i mladih. Prvi
sastanak bio je usmjeren na upoznavanje kako bi mogli započeti izgradnju partnerstva.
Dante je odlučio organizirati kratki online sastanak s obzirom na to da partneri dolaze iz
različitih gradova. Također su razgovarali o mogućnosti sudjelovanja na stručnom
osposobljavanju edukatora roditelja rujnu 2023. na Cipru. 

27. ožujka, Meath Partnership iz Irske je
organizirao svoju prvu lokalnu radnu skupinu
projekta "Digitalal Upbringing" u Kellsu, Co.
Meath. Sudionici su se pridružili iz knjižnice
Navan, Obiteljskog centra Kells,
Louth/Meath ETB-a i Meath SICAP-a. Prvi od
četiri sastanka bio je usmjeren na okvir
digitalnih kompetencija, a sudionici su
podijelili svoje organizacije snage i slabosti
u šest kompetencija utemeljenih u okviru
modela digitalnih kompetencija projekta
"Digitalal Upbringing".Lokalni sastanak radne skupine u Kellsu, Irska 

Skupina je imala koristi od zajedničkog prostora za komunikaciju i mogućnosti dijeljenja,
promicanja i učenja o projektima i programima u zajednici. Glavni fokus sastanka bio je
izgradnja snažnog partnerstva između dionika koji svi rade na podršci zajednici i
roditeljima te digitalnoj pismenosti.

Tijekom proteklih nekoliko mjeseci, Learning Hub
Friesland iz Nizozemske ostvario je značajan
napredak u projektu "Digital Upbringing". Njihovi
napori uključivali su organiziranje dvaju
produktivnih sastanaka partnerstva "Digital
Upbringing" zajednice, na koje su uglavnom bili
pozvani obrazovni subjekti. Ti su sastanci
poslužili kao platforme za poticanje rasprava o
kontinuiranim digitalnim radionicama,
sastancima i drugim inicijativama provođenim
unutar ovih organizacija, kao i doprinosima
roditelja tijekom tih angažmana. Sudionici su
dijelili uvide kako s profesionalne perspektive
tako i iz vlastitog iskustva kao roditelji, pružajući
organizatorima praktične i vrijedne uvide. Ovi
dinamični sastanci partnerstva potaknuli su
suradničku atmosferu, naglašavajući važnost Radionica za roditelje u Nizozemskoj



inicijativa digitalnog obrazovanja i ističući ključnu ulogu učitelja i roditelja u tom procesu.

Osim sastanaka partnerstva u zajednici, LHF je organizirao svoju prvu radionicu posebno
prilagođenu roditeljima. Fokusirana na Prvo područje kompetencija unutar Modela
kompetencija "Digital Upbringing", radionica je istraživala zanimljive teme poput
tehnologije deepfake, "besplatnih" online aplikacija i suptilnosti algoritama društvenih
medija. Roditelji su aktivno sudjelovali u stimulativnim raspravama, dijeljenju svojih
iskustava i sudjelovanju u poticajnim razgovorima. Organizatori s oduševljenjem izvješćuju
da je radionica premašila očekivanja, a sudionici su izrazili zadovoljstvo "razmjenom
savjeta i iskustava" i zahvalnost za obilje "zanimljivih i korisnih saznanja".

U lipnju je Center for Social Innovation na Cipru
organizirao seriju dvodnevnih radionica
usredotočenih na digitalne vještine za roditelje.
Ove zanimljive radionice održane su u STEM
centru te su roditeljima pružile jedinstvenu priliku
da povedu svoju djecu sa sobom i sudjeluju u
posebno osmišljenom STEM programu
prilagođenom djeci. Svaka radionica imala je deset
sudionika, uključujući majke, očeve i skrbnike.
Glavni cilj bio je pružiti roditeljima znanje i
praktične alate kako bi podržali svoju djecu u
digitalnom svijetu. Prva radionica, održana 26.
lipnja, bavila se temama komunikacije i suradnje.

Sudionici su naučili strategije za pozitivnu online interakciju i poticanje suradnje sa svojom
djecom. Također su dobili smjernice za promicanje odgovornog korištenja društvenih
medija. Druga radionica, održana 28. lipnja, bavila se temom digitalne sigurnosti. Sudionici
su stekli znanje o zaštiti svoje djece na internetu, razumijevanju potencijalnih rizika,
postavljanju odgovarajućih granica te korištenju najnovijih alata i tehnologija za
osiguravanje sigurnosti.

Radionica za roditelje na Cipru

U lipnju 2023, M-Around iz Mađarske održao je tri radionice za roditelje temeljene na
materijalima koje su razvili sudionici projekta. Razgovarali su o temama rješavanja
problema u digitalnom okruženju, digitalne sigurnosti i stvaranja digitalnog sadržaja.
Radionice, na kojima je sudjelovalo po 10 roditelja u svakoj od tri sesije, održane su u
knjižnici Maroslele. Raznolike aktivnosti na radionicama pružile su uvide u mogućnosti i
prijetnje digitalnog svijeta, kao i primjere što bi roditelji trebali činiti i kakvu odgovornost
imaju. Događaji su bili vrlo dobro prihvaćeni, a mnogi roditelji su izrazili želju za
sudjelovanjem u budućim programima.



"Snaga" radionice leži upravo u tome što su organizatori susreli raznolike autentične stavove
roditeljstva i dobronamjerne roditelje. Uvidjeli su da su svi u istom brodu kad je riječ o
digitalnom životu njihove djece. "Učimo jedni od drugih. Preporuke stručnjaka, psihologa i
tehničkih stručnjaka ostat će prazne riječi ako ne uspijemo 'prevesti' ih u navike i kulturu
naših vlastitih obitelji."

Radionica za roditelje u Rumunjskoj

Spektrum Educational Center iz Rumunjske tijekom proteklih godina prikupio je značajno
znanje o temi digitalnog roditeljstva u suradnji s Brigittom Balázs ('We Online' - online
sigurnost, medijska pismenost, DQ) i udruga Pro Educatione - Mreža za učenje i
obrazovanje odraslih (iz knjiga, blogova, online konferencija, naših partnera u inozemstvu i
majstorskih tečajeva). Posebno su akumulirali iskustvo susrećući se s učenicima,
roditeljima i učiteljima na toj temi, a također su se puno naučili i kroz iskustva obitelji
svojih kolega. Sada Spektrum nastoji sve to skupiti u razumljivu radionicu koja će "osnažiti"
i ohrabriti roditelje, te je poboljšati iz sesije u sesiju, prilagođavajući je potrebama i
očekivanjima.

Radionica za roditelje u Mađarskoj
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Ako želite saznati više o našem projektu, slobodno nas pratite na Facebooku, posjetite našu
web stranicu ili kontaktirajte projektnoj partnera u vašeg zemlji za više informacija!
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Zahvaljujući programu Digitalno odgojeni Erasmus+, Spektrum sada može ponuditi ove
radionice besplatno školama i zajednicama tijekom ograničenog razdoblja.


